
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Иркутская область

Муниципальное образование "Тайшетский район" 
Юртинское муниципальное образование 

«Юртинское городское поселение» 
Администрация Юртинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от P S .  2022 г. №

Об утверждении Порядка 
применения бюджетной
классификации Российской 
Федерации в части, относящейся 
к бюджету Юртинского 
муниципального образования

В соответствии со статьями 9, 21, 23 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019г. 
№ 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 
Российской Федерации, их струкуре и принципах назначения» приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017г.№ 209н «”06 
утверждении порядка применения классификации операций сектора
государственного управления» Положением о бюджетном процессе в Юртинском 
муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Юртинского 
городского поселения от 29.03.2018 г. № 25, руководствуясь Уставом Юртинского 
муниципального образования «Юртинское городское поселение», администрация 
Юртинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к бюджету Юртинского муниципального образования 
(прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление от 30.12.2021г. № 201 «Об 
утверждении порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в 
части, относящейся к бюджету Юртинского муниципального образования.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и 
применяется при составлении и исполнении бюджета Юртинского муниципального 
образования, начиная с бюджета на 2023 год.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Вестник" Юртинского 
городского поселения и разместить на официальном сайте администрации Юртинского 
городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5. Контроль за исполнением настоящего-Постановления оставляю за собой.
'У .со '

а? 5
Г лава Юртинского муниципального образованияшШ

ш

А.В. Горячев
1



Утвержден 
Постановлением администрации 

Юртинского городского поселения
От JS. Of. 2022г. № /5 ?

ПОРЯДОК
ПРИМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ К БЮДЖЕТУ ЮРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ (далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с положениями статей 9, 21, 23 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок применения 
бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
Юртинского муниципального образования.

2. При составлении и исполнении бюджета Юртинского муниципального 
образования в части расходов и источников финансирования дефицита бюджета 
применяются коды бюджетной классификации согласно Порядку формирования и 
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и 
принципах назначения, утвержденному Министерством финансов Российской Федерации 
(далее - Порядок МФ РФ).

3. Код главного распорядителя средств бюджета состоит из трёх разрядов и 
формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0.

Перечень кодов главных распорядителей средств бюджета приведен в приложении 
1 к настоящему Порядку.

Код главного распорядителя средств бюджета устанавливается в соответствии с 
утвержденным в составе ведомственной структуры расходов бюджета перечнем главных 
распорядителей средств бюджета.

4. Целевые статьи расходов бюджета формируются в соответствии с 
муниципальными программами муниципального образования, непрограммными 
направлениями деятельности органов местного самоуправления.

Структура кода целевой статьи расходов бюджета формируется в соответствии с 
Порядком МФ РФ и обеспечивает привязку бюджетных ассигнований к муниципальным 
программам муниципального образования и не включенным в муниципальные 
программы направлениям деятельности органов местного самоуправления, указанных в 
ведомственной структуре расходов бюджета и (или) к расходным обязательствам, 
подлежащим исполнению за счет средств бюджета.

Структура кода целевой статьи расходов бюджета состоит из десяти разрядов (S - 
17 разряды кода классификации расходов бюджетов) и включает следующие составные 
часта (таблица 1):

1) 8-9 разряды - код программного (непрограммного) направления расходов, 
предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по муниципальным 
программ муниципального образования, непрограммным направлениям деятельности 
органов местного самоуправления;

2) 10 разряд - код подпрограммы, предназначенный для кодирования 
бюджетных ассигнований по подпрограммам муниципальных программ бюджета, а 
также бюджетных ассигнований в рамках непрограммных направлений деятельности 
органон местного самоуправления;

3) 11-12 разряды - код основного мероприятия, предназначенный для 
кодирования бюджетных ассигнований по основным мероприятиям в рамках 
подпрограмм муниципальных программ муниципального образования, непрограммным 
направлениям деятельности органов местного самоуправления;

4) 13-17 разряд код направления расходов, предназначенный для кодирования 
бюджетных ассигнований по направлениям расходования средств, конкретизирующим 
отдельные мероприятия.

2



Таблица 1.
Целевая статья

Программная (непрограммная) статья Направление расходов
Программное 

(непрограммное) 
направление расходов

Подпрограмма Основное
мероприятие

89 10 11 12 13 14 15 16 17

Наименования целевых статей расходов бюджета устанавливаются 
администрацией Юртинского городского поселения и характеризуют направление 
бюджетных ассигнований на реализацию:

муниципальных программ муниципального образования, непрограммных 
расходов бюджета;

подпрограмм муниципальных программ муниципального образования, 
непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления;

основных мероприятий подпрограмм муниципальных программ бюджета, 
детализации непрограммных направлений деятельности органов местного 
самоуправления: направлений расходов.

В наименовании целевой статьи, соответствующей основному мероприятию 
муниципальной программы, период действия основного мероприятия не указывается.

Направления расходов, которые применяются с целевыми статьями в рамках 
основных мероприятий подпрограмм муниципальных программ муниципального 
образования, непрограммных направлений расходов отражены в приложении 2 к 
настоящему Порядку.

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код 
целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случая, если в 
течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не 
производились кассовые расходы, а также, если Порядком МФ РФ не установлено 
иное.

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета утверждаются в составе 
ведомственной структуры расходов решением Думы Юртинского городского 
поселения о бюджете Юртинского муниципального образования.

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета Юртинского 
муниципального образования, используемые при составлении и исполнении бюджета, 
устанавливаются приложением 3 к настоящему Порядку.

5. Отражение расходов бюджета по кодам видов расходов осуществляется в 
соответствии с Порядком МФ РФ.

В процессе исполнения бюджета уточняются дополнительные коды расходов 
бюджета, определяющие аналитические показатели бюджета.

Перечень кодов источников финансирования дефицитов бюджетов и 
соответствующих им кодов видов (подвидов, аналитических групп) источников 
финансирования дефицитов бюджетов, главными администраторами которых являются 
органы местного самоуправления, используемые при составлении и исполнении бюджета 
устанавливаются приложением 4 к настоящему Порядку.

Зав.сектора по организационно- правовой 
кадровой и социальной работе администрации 
Юртинского городского поселения С.В.Боровикова

3



Приложение 1
к Порядку

применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Юртинского 
муниципального образования

ПЕРЕЧЕНЬ КОДОВ ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ СРЕДСТВ
БЮДЖЕТА

Код Наименование

950 Администрация Юртинского муниципального образования Юртинское 
городское поселение

4



Приложение 2
к Порядку

применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Юртинского 
муниципального образования

НАПРАВЛЕНИЯ РАСХОДОВ, УВЯЗЫВАЕМЫЕ С ЦЕЛЕВЫМИ СТАТЬЯМИ 
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ, 

НЕПРОГРАММНЫМИ НАПРАВЛЕНИЯМИ РАСХОДОВ

Код Наименование

51180
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

73110 Осуществление областного государственного полномочия

73150

Осуществление областного государственного полномочия по определению перечня 
должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области об административной ответственности

80020 Процентные платежи по муниципальному долгу
80140 Резервный фонд администрации муниципального образования
80210 Пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы

80950

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

S2370 Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив

S2200

Реализация первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения 
и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, 
находящихся в муниципальной собственности, а также мероприятий по модернизации 
систем коммунальной инфраструктуры которые находятся в муниципальной 
собственности

F2555
Субсидии на формирование городской среды

10100 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления.
01100 Обеспечение деятельности домов культуры
01120 Мероприятия в области жилищного хозяйства

10200 Повышение эффективности бюджетных расходов
10300 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
10400 Повышение безопасности дорожного движения
10500 Профилактика правонарушений

10600 Благоустройство территории
10700 Профилактика терроризма и экстремизма
10800 Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры

10900 Территориальное планирование и градостроительное зонирование
S2903 Реализация мероприятия по актуализации документов территориального планирования
S2904 Реализация мероприятия по актуализации документов градостроительного зонирования
10140 Развитие библиотечного дела

5



Приложение 3
к Порядку

применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Юртинского 
муниципального образования

ПЕРЕЧЕНЬ И КОДЫ ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ЮРТИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ И

ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА

Код Наименование
ПРОГРАММНЫЕ РАСХОДЫ

75 0 00 00000

Муниципальная программа Юртинского муниципального 
образования "Юртинское городское поселение «Обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления Юртинского 
муниципального образования Юртинского городского поселения на 
2018 2027 годы»

75 0 01 00000
Основное мероприятие «Функционирование высшего должностного 
лица муниципального образования»

75 0 01 10100 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления

75 0 02 00000
Основное мероприятие «Функционирование органов местного 
самоуправления»

75 0 02 10100 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления

76 0 00 00000

Муниципальная программа Юртинского муниципального 
образования "Юртинское городское поселение "Повышение 
эффективности бюджетных расходов в Юртинском муниципальном 
образовании Юртинского городского поселения на 2016-2027 годы "

76 0 01 00000
Основное мероприятие «Повышение эффективности бюджетных 
расходов»

76 0 01 10200 Повышение эффективности бюджетных расходов

77 0 00 00000

Муниципальная программа Юртинского муниципального 
образования "Юртинское городское поселение "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности на территории Юртинского 
муниципального образования Юртинского городского поселения на 
2020-2027 годы"

77 0 01 00000

Основное мероприятие "Техническое обслуживание пожарных гидрантов, 
противопожарной сигнализации. Обновление минерализованных полос. 
Установка датчиков оповещения,»

77 0 01 10300 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

78 0 00 00000

Муниципальная программа Юртинского муниципального 
образования "Юртинское городское поселение "Повышение 
безопасности дорожного движения на территории Юртинского 
муниципального образования Юртинского городского поселения на 
2023-2028 годы"

78 0 01 00000 Основное мероприятие «Повышение безопасности дорожного движения»
78 0 01 10400 Повышение безопасности дорожного движения

6



78 0 01 S2370 Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив

78 0 02 00000
Основное мероприятие «Содержание уличного освещения и обслуживание 
наружных сетей».

78 0 02 10400 Содержание уличного освещения

79 0 00 00000

Муниципальная программа Юртинского муниципального 
образования "Юртинское городское поселение «Профилактика 
правонарушений, обеспечение общественной безопасности и 
правопорядка на территории Юртинского муниципального 
образования Юртинского городского поселения на 2019-2027 годы»

79 0 01 00000 Основное мероприятие «Профилактика правонарушений»

79 0 01 10500 Профилактика правонарушений

81 0 00 00000

Муниципальная программа Юртинского муниципального 
образования "Юртинское городское поселение «Благоустройство 
территории Юртинского муниципального образования Юртинского 
городского поселения на 2018-2027 годы»

81 0 01 00000 Основное мероприятие «Благоустройство территории»
81 0 01 10600 Благоустройство территории

82 0 00 00000

Муниципальная программа Юртинского муниципального 
образования "Юртинское городское поселение "Профилактика 
терроризма и экстремизма Юртинского муниципального образования 
Юртинского городского поселения на 2020-2027 годы"

82 0 01 00000 Основное мероприятие «Профилактика терроризма и экстремизма»

82 0 01 10700 Профилактика терроризма и экстремизма

83 0 00 00000

Муниципальная программа Юртинского муниципального 
образования "Юртинское городское поселение «Модернизация 
объектов коммунальной инфраструктуры Юртинского 
муниципального образования "Юртинское городское поселение» 
на 2021-2025 годы

83 0 01 00000
Основное мероприятие «Модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры»

83 0 01 10800 Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры

83 0 01 S2200

Реализация первоочередных мероприятий по модернизации объектов 
теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов 
коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной 
собственности, а также мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры которые находятся в муниципальной 
собственности

84 0 00 00000

Муниципальная программа Юртинского муниципального 
образования "Юртинское городское поселение «Территориальное 
планирование и градостроительное зонирование в Юртинском 
муниципальном образовании "Юртинское городское поселение» 
на 2021-2024 годы

84 0 01 00000
Основное мероприятие «Территориальное планирование и 
градостроительное зонирование»

84 0 01 S2903
Реализация мероприятия по актуализации документов 
территориального планирования

84 0 01 S2904
Реализация мероприятия по актуализации документов 
градостроительного зонирования

7



85 0 00 00000

Муниципальная программа Юртинского муниципального 
образования «Юртинское городское поселение «Развитие 
библиотечного дела на территории Юртинского муниципального 
образования «Юртинское городское поселение» на 2018-2027 годы

85 0 01 00000 Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела»

85 0 01 10140 Развитие библиотечного дела

НЕПРОГРАММНЫЕ РАСХОДЫ

91 2 00 51180
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

91 2 00 73110 Осуществление областного государственного полномочия

91 2 00 80120
Пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной 
службы

91 2 00 80950

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из 
бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

91 2 00 73150

Осуществление областного государственного полномочия по определению 
перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской 
области об административной ответственности

91 3 00 80020 Процентные платежи по муниципальному долгу
91 3 00 80140 Резервный фонд администрации муниципального образования

91 2 00 80210
Пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной 
службы

93 1 00 01100 Обеспечение деятельности домов культуры
95 1 00 01120 Мероприятия в области жилищного хозяйства

8



Приложение 4
к Порядку

применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Юртинского 
муниципального образования

ПЕРЕЧЕНЬ КОДОВ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ

Код Наименование кода группы, подгруппы, статьи, подвида, 
аналитической группы вида источников финансирования 

дефицитов бюджетов
000.01.00.00.00.00.0000.000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ
000.01.02.00.00.00.0000.000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации
000.01.02.00.00.00.0000.700 Получение кредитов от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации
000.01.02.00.00.05.0000.710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами 

муниципальных районов в валюте Российской Федерации
000.01.02.00.00.00.0000.800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными 

организациями в валюте Российской Федерации
000.01.02.00.00.0S.0000.810 Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от 

кредитных организаций в валюте Российской Федерации
000.01.03.00.00.00.0000.000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации
000.01.03.01.00.00.0000.000 Бюджетные кредиты or других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской
000.01.03.01.00.00.0000.700 Получение бюджетных кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте
000.01.03.01.00.05.0000.710 Получение кредитов or других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации бюджетами муниципальных 
районов в валюте Российской Федерации

000.01.03.01.00.00.0000.800 Погашение бюджетных кредитов, полученных от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

000.01.03.01.00.05.0000.810 Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

000.01.05.00.00.00.0000.000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджетов

000.01.05.00.00.00.0000.500
000.01.05.02.00.00.0000.500

Увеличение остатков средств бюджетов 
Увеличение прочих остатков средств бюджетов

000.01.05.02.01.00.0000.510
000.01.05.02.01.05.0000.510

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
муниципальных районов

000.01.05.00.00.00.0000.600 Уменьшение остатков средств бюджетов
000.01.05.02.00.00.0000.600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов

9


